Secunda

et variatur cā p̄ma respectu medie & media respectu
vltime quare cōmitis fallacia accūtis. primo. n. causa
accipit i genere cause efficiētis. cū dicitur q̄ q̄qd est
causa cause sed scđo sumit i genere cause finalis. ē cau-
sa causati. vnde i talibus sic variatis nō est propositio
vera. Si vero vna causa sit prima respectu secūde in
genere cause efficiētis & illa scđa respectu tertie i eodē
genere cause tūc est ppositio vera. Ad illud de priori-
tate dicēdū per idē. cū. n. dicit q̄ idē esset prius seipso
nō valet. q̄ mutat prioritas sicut prius. cū iſert tertio
q̄ esset circulus i demōstratōe nego p̄nāz. ad pbatio-
nē dicēdū q̄ nō est circulus i demōstratione nisi q̄n̄ est
vrobīḡ idē genus demōstratōis q̄d nō ē i pposito. nā
sicut causa est equoca sic & demōstratōes. oportet ergo
ad circulū demōstratōis q̄ idē gen⁹ ppter qd sit i vtra
q̄ demōstratōe. nā aliter nō erit circulus. Aliter pōt
dici ad argumētū q̄ finis nō est causa finalis efficiētis
sed effectus. vñ cū dicit q̄ ages oīgit ppter fine non est
intelligēdū ppter fine siue: sed ppter fine siue effectus &
tūc p̄z. q̄ tūc nihil malū seḡt ex p̄dictis. Sed p̄tra.
p̄s hīc i littera dicit q̄ efficiēs & finis sūt sibi siue cau-
se. Rñde oīp̄ est i causando vel secūdū causalitatē
nō scđz id q̄d sūt. q̄. n. efficiēs amat fine ideo efficit esse
ctū: illud tñ q̄d ē finis nō est causa eius q̄d est efficiēs.
nec etiā efficiēs est semper causa ipsius finis saltem re-
spectu finis gratia cuius q̄ ille p̄supponit nec pduct̄
ab efficiētē. Ad primū quarte questionis cū dicit q̄
cause i trisece sūt magis cause dicēdū q̄ falsū est q̄ illa
que est prima causalitas oīuz est verior: talis est causa-
litas finis. nā oēs alie causalitates depēdet a fine vt p̄-
ostēsū est. vnde vñ est q̄ effectus est a causis i trisecis
immediatis. & p̄xim⁹ tamē nō magis simpliciter. Ad secūdū cōcedo q̄ nobilissima causata habet finalē cāz
cū aut̄ adducit philosophus tertio huius: dicēdū q̄
illa auctoritas nō multum cogit q̄ ibi in tertio pcedit
modo disputatiuo vt ibi declaratū fuit in scripto & de-
terminatū qualiter i imobilibus iuueniāt ratio finis &
efficiētis. & cū pbaſ q̄ oīs finis est finis alicuius actōis
dicēdū q̄ ouplex est actio. s. imanes & trāsīes. licet ergo
negēt ab imobilibus ratio finis q̄ attigēt actōe trāseū-
te qui p̄prie habet rationē motus sicut logtur philoso-
phus. nō tamē negat finis q̄ attigēt actione imanētē.
Ad tertiu cū iſert q̄ maxime certa cognitio esset p̄
fine dicitur vno modo q̄ vñ est vnde oēs cause pos-
sunt per fine demōstrari. ideo potissima demōstratio
& certissima est per fine quia sicut p̄cipiū i speculatio-
nibus ita finis i agibilibus. ergo sicut prima sūt certis-
simā. sic & finis. cū ergo dicit q̄ maxime cognoscimus
per formam ipsum q̄d quid est: dico q̄ falsum est. nam
q̄ quid est rei & diffinitio potest accipi ab omni causa.
Aliter dicitur q̄ cognitio rei potest accipi dupli-
citer scilicet simpliciter & secundum proportionēz: vt di-
ctuz fuit in secundo & in primo. dico ergo q̄ aliqua cer-
tis cognoscuntur secundum proportionem cognoscē-
tis. & tamen non sunt notiora simpliciter. sicut materia-
lia sunt notiora nobis secundum proportionem q̄ im-
materialia: & tamen imaterialia sunt notiora simplici-
ter. Similiter in proposito cognitio per fine est sim-
pliciter notior. tamen cognitio de illa re secūdum pro-
portionem suam est notior per formaz quia forma est
proximior causa q̄ finis. vnde primo posteriorū dici-

Liber

tur q̄ cognitio per causam propinq̄ est propter quid.
sed p̄ remotā q̄. Ex oībus p̄dictis patet vñū correla-
riū. s. q̄ finis ē causa causa q̄tū ad causare. & vt h̄z eē
imēte: sed efficiēs q̄tū ad esse reale extra.

Differūt aut̄ itatū q̄ agētia qdēm & singularia s̄l-
sunt & non sunt: & ipsa & quoꝝ cause. r̄c.

Aeritur Utrum causa particula-
ris & actus simul sit & nō
sit cū effectu particulari. & videſ q̄ non
q̄ si sic. ergo i principio motus cessat mo-
tus. q̄s est euidenter falsuz. ergo & ante-
cedēs. p̄batio cōsequētiae. habitibus p̄/
sentibus cessat. motus primo de generatōe. accipiatur
ergo aliquid efficiēs p̄ motū. certū est q̄ i principio motus
est efficiēs i actu. ergo & effectus erit i actu. sed existen-
te effectu i actu cessat motus. ergo cessat i principio.
¶ Preterea mouēs naturaliter prius est moto. & si ad-
iuncte referant̄ nihil minus vt dicit̄ quarto huius: ergo
mouens p̄t esse sine moto sicut prius sine posteriori.
ergo causa i actu sine effectu i actu. ¶ Preterea scitū i
actu est cā scie in actu. sed scitū i actu p̄t esse sine scia.
ergo cā i actu sine effectu i actu. p̄batio minoris q̄ re-
ferunt̄: modo relatiuoꝝ vbi nō est essentialis ordo
nec mutua dependentia q̄ scia depēdet a scito vel sci-
bili. & nō ecōuerso. ¶ Preterea de' est semper cā i actu
si ergo cā in actu & effectus in actu s̄l sūt. segt̄ q̄ esse
ctus de' semp fuisse in actu. & sic mundus ab eterno ē
q̄d est hereticū. q̄ aut̄ deus sit semper cā in actu patet
q̄ si prius fuisse cā in potentia & postea i actu & p̄ q̄s
mutareſ. ¶ Cōtra. p̄hs hic & z°. phisicoꝝ. ¶ Juxta hoc
hoc q̄rit z°. vtrū cā in potentia sit s̄l cū effectu in pot-
entia. videſ q̄ sic. nā relatiua s̄l sūt & nō sūt. sed cā in po-
tentia & effectus in potentia referunt̄ scđo mō relati-
uoꝝ vt calefactum & calefactibile i quo mō est mutua
dependentia: essentialis sicut in primo et p̄ hoc distin-
guūtura tertio mō. ergo cā in potentia & effectus in po-
tentia s̄l sūt & nō sūt. ¶ Cōtra. p̄hs hic i lfa.

Respondeo circa istas duas q̄dā primo q̄dā
opinione p̄tractabo scđo aliter
r̄ndebo. ¶ Quātū ad primūē vna opinio q̄ videſ eḡ
du super scđo phisicoꝝ. q̄ cā efficiens per motū habet
duplē effectū. vñū imēdiatū. s. ipsū fieri. aliū media-
tū. s. factū esse. ¶ Ex hoc dicit ad q̄stionē duo. primū di-
ctū est q̄ ista p̄positio est vera de causa in actu & de ef-
fectu imēdiato scilicet ipso fieri. hoc probatur. q̄ quā-
do causa est in actu tūc mouet. & quando mouet ipsum
fieri tūc est i mobili. & ideo simul sunt causa mouens &
ipsum fieri siue moueri. ¶ Secūdū dictū est q̄ ista p̄/
positio nō est vera de causa in actu & effectu mediato.
q̄d p̄batur sic. quia si sic oia euenirent de necessitate.
supposito illo q̄ oia haberent causas per se. cōsequēs
est falsū. vt patet sexto huius. cōsequētiae p̄bat sic. Sit
aliquid faciēdū tertia die & vocetur. a. s. a. fiet ab aliqua
per se causa sit illa causa. b. s. b. habeat aliā causā sit. c.
& sic reducendo ad aliquid. quod nūc est. sit. d. quod est
causa ipsius'. c. tunc sic. s. d. est causa in actu & est neces-
saria & ipsum. c. est necessario in actu ex hypotesi. & s. c.
ergo. b. & s. b. ergo. a. ergo. omnia necessario euenirent.
Sic enim arguit philosophus sexto huiusc capitulo ter-
tio. vnde iste due propositiones nō sunt simulyvere scilicet
q̄ cuiuslibet fiendisit dare aliquid per se causam. &